
00
29

18
73

 Número 212 - Lunes, 6 de noviembre de 2023
página 16878/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2. Autoridades y personal
2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

CONSEJERÍA DE DESARROLLO EDUCATIVO 
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Orden de 31 de octubre de 2023, por la que se cesan y nombran Consejeros y 
Consejeras del Consejo Escolar de Andalucía.

El artículo 8.2 del Decreto 332/1988, de 5 de diciembre, por el que se regula la 
composición y funcionamiento de los Consejos Escolares de ámbito territorial en la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, establece que el mandato de los miembros del 
Consejo Escolar de Andalucía tendrá una duración de cuatro años. Por otra parte, el 
artículo 10.3 de dicho Decreto regula que los Consejeros y Consejeras del Consejo 
Escolar de Andalucía se renovarán por mitad cada dos años en cada uno de los grupos 
a que se refiere el artículo  7 del citado Decreto (modificado por el Decreto 286/2010, 
de 11 de mayo), a excepción de los miembros del grupo de alumnos y alumnas, que se 
renovarán en su totalidad.

Por otra parte, el artículo 10.1 establece que los Consejeros y Consejeras perderán 
su condición de miembros del Consejo Escolar de Andalucía por revocación del mandato 
conferido por las organizaciones que los designaron.

Por lo cual, en virtud de las atribuciones conferidas por el artículo 8.1 del citado 
Decreto,

D I S P O N G O

Primero. Cesar a los siguientes Consejeros y Consejeras por terminación de su 
mandato, de acuerdo con lo establecido en el artículo 10.1.a) del Decreto 332/1988, de 5 
de diciembre, agradeciéndoles los servicios prestados:

1. Por el grupo de Centrales Sindicales:
- Doña Sandra Fernández Ortiz (titular).
- Doña Teresa Tirado Ramos (sustituta de doña Sandra Fernández Ortiz).
- Doña Marina Vega Jiménez (titular).
- Don Diego Rodríguez Villegas (sustituto de doña Marina Vega Jiménez).

2. Por el grupo de las Diputaciones Provinciales de Andalucía:
- Doña Fátima Gómez Abad (titular).
- Doña Adela María Álvarez López (sustituta de doña Fátima Gómez Abad).
- Don Cristóbal Ortega Urbano (titular).
- Don Víctor Manuel González García (sustituto de don Cristóbal Ortega Urbano).
- Don Daniel Moreno López (titular).
- Doña Almudena Morales Asensio (titular).

3. Por el grupo de Directores y Directoras de Centros Privados Concertados:
- Don José Manuel Pérez Moya (titular).
- Don Juan Miguel Ruiz González (sustituto de don José Manuel Pérez Moya).

4. Por el grupo de Directores y Directoras de Centros Públicos:
- Don Juan Félix García Pérez (titular).
- Doña Amalia Muñoz Ruiz (sustituta de don Juan Félix García Pérez).

5. Por el grupo de Instituto Andaluz de la Mujer:
- Doña Teresa Illescas Estévez (titular).



00
29

18
73

 Número 212 - Lunes, 6 de noviembre de 2023
página 16878/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

- Doña Olga Carrión Mancebo (sustituta de doña Doña Teresa Illescas Estévez).

6. Por el grupo de Organizaciones Patronales:
- Don Rafael Caamaño Aramburu (titular).
- Doña Carmen Mora de la Rosa (sustituta de don Rafael Caamaño Aramburu).

 7. Por el grupo de Padres y Madres del alumnado de Centros Privados Concertados:
- Don José Luis Galindo Hernández (titular).
- Doña Pilar Serrano Martín (sustituta de don José Luis Galindo Hernández).

8. Por el grupo de Padres y Madres del alumnado de Centros Públicos:
- Titular: Doña Marina Jiménez Morgado (titular).
- �Sustituta: Doña Cristina Sánchez Bonelo (sustituta de doña Marina Jiménez 

Morgado).
- Doña Yolanda Ruiz López (titular).
- Doña Belén Navarro Montalbán (sustituta de doña Yolanda Ruiz López).
- Doña Josebe Vázquez Vázquez (titular).
- Doña Lucía Bailén Gallardo (sustituta de doña Josebe Vázquez Vázquez).

9. Por el grupo de Personal de Administración y Servicios:
- Don Alfonso Redondo Rísquez (titular).
- Don Juan José Gener Lamela (sustituto de don Alfonso Redondo Rísquez).

10. Por el grupo de Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza, de la 
renovación pedagógica, de las instituciones confesionales y laicas de la Enseñanza o de 
la Administración Educativa:

- Don Santiago Agüero Muñoz (titular).
- Don Miguel Ángel Aráuz Rivero (sustituto de don Santiago Agüero Muñoz).
- Don Manuel Jesús Sánchez Hermosilla (titular).
- Doña Manuela Robles Chacón (sustituta de don Manuel Jesús Sánchez Hermosilla).
- Doña Almudena García Rosado (titular).
- Don Francisco José Solano Rodríguez (sustituto de doña Almudena García Rosado).
- Don Francisco Javier Fernández Franco (titular).
- �Doña María José Martín Gómez (sustituta de don Francisco Javier Fernández 

Franco).
- Don Pablo Quesada Ruiz (titular).
- Don Francisco Alonso Martínez (sustituto de don Pablo Quesada Ruiz).
- Doña María Ángeles Rodríguez Peralta (titular).
- Don Miguel Briones Artacho (sustituto de doña María Ángeles Rodríguez Peralta).

11. Por el grupo del Profesorado de la Enseñanza Concertada:
- Don Miguel Ángel Palma García (titular).
- Don Juan Bautista Martínez Martínez (sustituto de don Miguel Ángel Palma García).
- Don Francisco Javier Menor Vargas (titular).
- �Doña María José Nuñez Fernández (sustituta de don Francisco Javier Menor 

Vargas).

12. Por el grupo del Profesorado de la Enseñanza Pública:
- Don M. Gabriel Centeno Santos (titular).
- Doña María José Hernández Castillo (sustituta de don M. Gabriel Centeno Santos).
- Doña Elena María García Fernández (titular).
- �Doña Manuela del Rocío Tagua Ramayo (sustituta de doña Elena María García 

Fernández).
- Don Francisco José Padilla Ruiz (titular).
- Don Antonio Brea Balsera (sustituto de don Francisco José Padilla Ruiz).
- Don Francisco Aurelio González Martín (titular).



00
29

18
73

 Número 212 - Lunes, 6 de noviembre de 2023
página 16878/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

- �Don Antonio Rafael López Arroyo (sustituto de don Francisco Aurelio González 
Martín).

- Don Miguel Ángel Castillo Sánchez (titular).
- Don Gabriel Muñoz Carnago (sustituto de don Miguel Ángel Castillo Sánchez).
- Doña Inmaculada Concepción Llorens Clemente (titular).
- �Don José Antonio Antón Amiano (sustituto de doña Inmaculada Concepción Llorens 

Clemente).

13. Por el grupo de Titulares de Centros Privados Concertados:
- Don José Rafael Rich Ruiz (titular).
- Doña Dolores Abril Guerrero (sustituta de don José Rafael Rich Ruiz).
- Don Leandro García Reche (titular).
- Doña Ángeles Asensio García (sustituta de don Leandro García Reche ).

14. Por el grupo de Universidades de Andalucía:
- Don Antonio Bolívar Botía (titular).
- Doña María Puig Gutiérrez (sustituta de don Antonio Bolívar Botía).
- Doña Cristina Yanes Cabrera (titular).
- Doña María F. Guzmán Pérez (sustituta de doña Cristina Yanes Cabrera).
- Doña Ángela Caballero Cortés (titular).
- Doña Rosario Mérida Serrano (sustituta de doña Ángela Caballero Cortés).

Segundo. Nombrar Consejeros y Consejeras del Consejo Escolar de Andalucía, 
de acuerdo con lo establecido en los artículos 7, 8 y 9 del Decreto 332/1988, de 5 de 
diciembre, por el que se regula la composición y funcionamiento de los Consejos 
Escolares de ámbito territorial en la Comunidad Autónoma de Andalucía (modificado por 
el Decreto 286/2010, de 11 de mayo):

1. Por el grupo de Centrales Sindicales:
- Doña Sandra Fernández Ortiz (titular).
- Doña Teresa Tirado Ramos (sustituta de doña Sandra Fernández Ortiz .
- Doña Marina Vega Jiménez (titular).
- Don Diego Rodríguez Villegas (sustituto de doña Marina Vega Jiménez).

2. Por el grupo de Directores y Directoras de Centros Privados Concertados:
- Don José Manuel Pérez Moya (titular).
- Don Juan Miguel Ruiz González (sustituto de don José Manuel Pérez Moya).

3. Por el grupo de Directores y Directoras de Centros Públicos:
- Don Juan Félix García Pérez (titular).
- Doña Amalia Muñoz Ruiz (sustituta de don Juan Félix García Pérez).

4. Por el grupo de Instituto Andaluz de la Mujer:
- Doña Teresa Illescas Estévez (titular).
- Doña Olga Carrión Mancebo (sustituta de doña Teresa Illescas Estévez).

5. Por el grupo de Organizaciones Patronales:
- Don Rafael Caamaño Aramburu (titular).
- Doña Carmen Mora de la Rosa (sustituta de don Rafael Caamaño Aramburu).

 6. Por el grupo de Padres y Madres del alumnado de Centros Privados Concertados:
- Don José Luis Galindo Hernández (titular).
- Doña Pilar Serrano Martín (sustituta de don José Luis Galindo Hernández).

7. Por el grupo de Padres y Madres del alumnado de Centros Públicos:
- Doña Marina Jiménez Morgado (titular).
- Doña Cristina Sánchez Bonelo (sustituta de doña Marina Jiménez Morgado).
- Doña Yolanda Ruiz López (titular).



00
29

18
73

 Número 212 - Lunes, 6 de noviembre de 2023
página 16878/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

- Doña Belén Navarro Montalbán (sustituta de doña Yolanda Ruiz López).
- Doña Josebe Vázquez Vázquez (titular).
- Doña Lucía Bailén Gallardo (sustituta de doña Josebe Vázquez Vázquez).

8. Por el grupo de Personal de Administración y Servicios:
- Don Alfonso Redondo Rísquez (titular).
- Don Juan José Gener Lamela (sustituto de don Alfonso Redondo Rísquez).

9. Por el grupo de Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza, de la 
renovación pedagógica, de las instituciones confesionales y laicas de la Enseñanza o de 
la Administración Educativa:

- Don Santiago Agüero Muñoz (titular).
- Don Miguel Ángel Aráuz Rivero (sustituto de don Santiago Agüero Muñoz).
- Don Manuel Jesús Sánchez Hermosilla (titular).
- Doña Manuela Robles Chacón (sustituta de don Manuel Jesús Sánchez Hermosilla).
- Doña Almudena García Rosado (titular).
- Don Francisco José Solano Rodríguez (sustituto de doña Almudena García Rosado).
- Don Francisco Javier Fernández Franco (titular).
- �Doña María José Martín Gómez (sustituta de don Francisco Javier Fernández 

Franco).
- Don Pablo Quesada Ruiz (titular).
- Don Francisco Alonso Martínez (sustituto de don Pablo Quesada Ruiz).
- Doña María Ángeles Rodríguez Peralta (titular).
- Don Miguel Briones Artacho (sustituto de doña María Ángeles Rodríguez Peralta).

10. Por el grupo del Profesorado de la Enseñanza Concertada:
- Don Miguel Ángel Palma García (titular).
- Don Juan Bautista Martínez Martínez (sustituto de don Miguel Ángel Palma García).
- Don Francisco Javier Menor Vargas (titular).
- �Doña María José Nuñez Fernández (sustituta de don Francisco Javier Menor 

Vargas).

11. Por el grupo del Profesorado de la Enseñanza Pública:
- Don M. Gabriel Centeno Santos (titular).
- Doña María José Hernández Castillo (sustituta de don M. Gabriel Centeno Santos).
- Doña Elena María García Fernández (titular).
- �Doña Manuela del Rocío Tagua Ramayo (sustituta de doña Elena María García 

Fernández).
- Don Francisco José Padilla Ruiz (titular).
- Don Antonio Brea Balsera (sustituto de don Francisco José Padilla Ruiz).
- Don Francisco Aurelio González Martín (titular).
- �Don Antonio Rafael López Arroyo (sustituto de don Francisco Aurelio González 

Martín).
- Don Ángel García Bono (titular).
- Don Miguel Ángel Castillo Sánchez (sustituto de don Ángel García Bono).
- Don Roberto Carlos Rodríguez Santiago (titular).
- �Doña Inmaculada Concepción Llorens Clemente (sustituta de don Roberto Carlos 

Rodríguez Santiago).

12. Por el grupo de Titulares de Centros Privados Concertados:
- Don José Rafael Rich Ruiz (titular).
- Doña Dolores Abril Guerrero (sustituta de don José Rafael Rich Ruiz).
- Don Leandro García Reche (titular).
- Doña Ángeles Asensio García (sustituta de don Leandro García Reche).

13. Por el grupo de Universidades de Andalucía:



00
29

18
73

 Número 212 - Lunes, 6 de noviembre de 2023
página 16878/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

- Don Félix Zurita Ortega (titular).
- Doña María José Carrasco Macías (sustituta de don Félix Zurita Ortega).
- Doña Cristina Yanes Cabrera (titular).
- Doña María del Mar Ruiz Domínguez (sustituta de doña Cristina Yanes Cabrera).
- Don José Antonio Sánchez Medina (titular).
- Doña Rosario Mérida Serrano (sustituta de don José Antonio Sánchez Medina).

Tercero. Cesar a los siguientes Consejeros por revocación del mandato conferido 
por la organización sindical CSIF, Sector Profesorado de la Enseñanza Pública, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 10.1.c) del Decreto 332/1988, de 5 de diciembre, 
agradeciéndoles los servicios prestados:

- Don Manuel Pérez García (titular).
- Don Juan Francisco Caballero González (sustituto de don Manuel Pérez García).

Cuarto. Nombrar como Consejera y Consejero del Consejo Escolar de Andalucía, 
por el tiempo que falte a los Consejeros y Consejeras que generan la vacante hasta su 
renovación bienal, a propuesta de la organización sindical CSIF, Sector Profesorado de 
la Enseñanza Pública, de acuerdo con el régimen de sustituciones establecido en el 
artículo 16 de la Orden de 14 de febrero de 2001, por la que se aprueba el régimen de 
funcionamiento del Consejo Escolar de Andalucía:

- Doña María Carmen Espejo Alcalá (titular).
- �Don Juan Francisco Caballero González (sustituto de doña María Carmen Espejo 

Alcalá).

Sevilla, 31 de octubre de 2023

PATRICIA DEL POZO FERNÁNDEZ
Consejera de Desarrollo Educativo  

y Formación Profesional


